
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VIII  
Ambito Territoriale di Livorno 

Responsabile del procedimento: 
Dott. Andrea SIMONETTI 
E mail: andrea.simonetti@istruzione.it 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referente: 
Dott.ssa Tiziana RAPISARDA 
E mail: tizianarosa.rapisarda@posta.istruzione.it 
Tel. n. +39 0586209845 

 

 

 

 

Ai Coordinatori degli Istituti Paritari  

Livorno e provincia 
 

All’Ufficio II USR Toscana 
 
 
 

Oggetto: Scuole Paritarie di ogni ordine e grado di Livorno e Provincia. Decreto di avvio della 
procedura per l’attribuzione contributi alunni con disabilità - a. s. 2023-24 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la legge n.104 del 5 febbraio 1992 avente ad oggetto “Legge quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

 
VISTE le “Linee guida sull'integrazione scolastica degli alunni con disabilità” diramate dal MIUR con 
Nota prot. n. 4274 del 4 agosto 2009; 

 
VISTO il DPCM n.185 del 23 febbraio 2006 recante il “Regolamento recante modalità e criteri per 
l'individuazione dell'alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi dell'articolo35, comma 7, 
della legge 27 dicembre 2002, n. 289”; 

 
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana DRTO prot. n.1183 del 31 gennaio 2020 
indicante la procedura per l’attribuzione dei contributi per gli alunni con disabilità iscritti alle scuole 
paritarie; 

 
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana DRTO Prot. n. 10294 del 10/07/2023 con 
la quale è stato richiesto l’aggiornamento dei fabbisogni alunni con disabilità per l’a.s.2023-24; 

 
VISTA la delega agli Uffici degli ambiti Territoriali in materia di Istituti Scolastici Paritari – Nota Prot. n. 
12441 del 22/08/2023; 

 
PRESO ATTO delle richieste presentate dai Coordinatori degli Istituti Paritari per mezzo di piattaforma-
Form  riservato dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana; 

 
DECRETA 

 
L’USR Toscana – Ambito Territoriale di Livorno, al fine di assicurare l’inclusione degli alunni con 



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VIII  
Ambito Territoriale di Livorno 

Responsabile del procedimento: 
Dott. Andrea SIMONETTI 
E mail: andrea.simonetti@istruzione.it 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referente: 
Dott.ssa Tiziana RAPISARDA 
E mail: tizianarosa.rapisarda@posta.istruzione.it 
Tel. n. +39 0586209845 

 

 

disabilità iscritti negli Istituti Scolastici Paritari di ogni ordine e grado di Livorno e provincia conferma 
le proposte riepilogate di seguito, con indicate, altresì, le ore di sostegno autorizzate alle singole scuole 
primarie: 
 

Cod. 
Meccanografico SCUOLE INFANZIA Località Allievi 

H 

LI1A01000V Bimbiallegri Livorno 3 

LI1A04500T Girasoli Livorno 3 

LI1A01700T La Giostra Livorno 3 

LI1A01300A Mondolfi Livorno 2 

LI1A015002 La Rosa Livorno 6 

LI1A01200E Menotti Livorno 2 

LI1A01800D Alveare Livorno 3 

LI1A03100X Santo Spirito Livorno 2 

LI1A051005 44 Gatti Livorno 1 

LI1A030004 Maria Ausiliatrice Livorno 3 

LI1A023001 V.T. Battaglini 
Campo 

Nell’Elba 2 

 

Cod. 
Meccanografico SCUOLE PRIMARIA Località Allievi 

H 
ore 

richieste 

LI1E005009 Sacro Cuore Livorno 5 52 

LI1E00900L Maria Ausiliatrice Livorno 4 96 

LI1E00800R S. Teresa del Bambino Gesù Livorno 1 15 

LI1E00400D S.M.Maddalena Livorno 2 22 

LI1E006005 Santo Spirito Livorno 2 46 

LI1300200T L'Immacolata Livorno 1 30 

 

Cod. 
Meccanografico 

SCUOLE 
SECONDARIE I GRADO Località Allievi 

H 

LI1M00600A Santo Spirito Livorno 2 



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VIII  
Ambito Territoriale di Livorno 

Responsabile del procedimento: 
Dott. Andrea SIMONETTI 
E mail: andrea.simonetti@istruzione.it 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referente: 
Dott.ssa Tiziana RAPISARDA 
E mail: tizianarosa.rapisarda@posta.istruzione.it 
Tel. n. +39 0586209845 

 

 

LI1M00300V Maria Ausiliatrice Livorno 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

F.to IL DIRIGENTE 
(Andrea SIMONETTI) 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
Ai Responsabili delle istituzioni scolastiche Paritarie di Livorno e Provincia - LORO SEDI 
Alle OO.SS. di Categoria - LORO SEDI 
All’Albo SEDE  
 
 

Cod. 
Meccanografico 

SCUOLE 
SECONDARIE II GRADO Località Allievi 

H 

LISL00500B Liceo Artistico L.B.Alberti Piombino 2 

LIPL01500X Liceo Linguistico L.B.Alberti Piombino 1 


		2023-09-25T11:00:58+0200
	ANDREA SIMONETTI


		2023-09-25T11:48:24+0200
	protocollo




